ДОГОВОР № ____________
между НОУ «Восточно – Сибирский лицей» и родителями (законными представителями) учащегося
г. Якутск                                                                                                                                                          «___» _____________ 201   г.
Негосударственное общеобразовательное учреждение «Восточно – Сибирский лицей», именуемое в дальнейшем – Лицей, в лице директора Цой Сергея Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________________________________________________________________________________________,  именуемый /ая/ в дальнейшем - Родитель, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Лицей и Родитель объединяют свои усилия в деле обучения, развития и воспитания ___________________________________________________________________________________________________________________.

                                     (Ф.И.О., дата рождения учащегося)

1.2. Предметом договора является взаимодействие администрации, педагогов и родителей на основе их прав и обязанностей с целью создания условий для образования в интересах ребенка, обеспечения охраны и укрепления его здоровья, обеспечения его интеллектуального, физического и личностного развития.

2. Обязанности сторон
2.1. Лицей обязуется:

2.1.1. Знакомить Родителя с Уставом и другими нормативными документами Лицея.

2.1.2. Проводить образование в объеме основного общего, среднего (полного) по направлениям лицензии в соответствии с государственными образовательными стандартами.
2.1.3. Соблюдать права учащегося и его родителей, закрепленные в Уставе Лицея, нести ответственность за сохранение здоровья обучающегося и его безопасность.
2.1.4. Осуществлять образовательный процесс квалифицированными педагогическими кадрами в соответствии с расписанием занятий, предусматривающим достаточные перерывы для отдыха и питания учащегося.

2.1.5. Организовывать при необходимости различные формы психолого-педагогической поддержки для оказания помощи учащимся, испытывающим затруднения в освоении учебной программы, с учетом их индивидуальных особенностей.

2.1.6. Предоставлять учащемуся дополнительные образовательные услуги: факультативы, предметные кружки, спортивные секции и др., в том числе платные.

2.1.7. Предоставлять родителям возможность знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, вносить предложения по его совершенствованию, оказывать помощь по вопросам обучения, воспитания и развития учащегося.

2.1.8. Создавать условия для организации медицинского обслуживания, питания, осуществлять необходимые санитарно-гигиенические мероприятия.

2.1.9. Уважительно относиться к учащемуся как самостоятельной личности, к его родителям, своевременно принимать меры по восстановлению справедливости относительно учащегося в различных конфликтных ситуациях.

2.1.10. Выдать документы родителям об итогах обучения при уходе учащегося из Лицея.

2.2. Родитель обязуется:

2.2.1. Исполнять Устав Лицея в части, касающейся прав и обязанностей родителей, обеспечивать и защищать права и интересы ребенка, не причиняя вреда его физическому и психическому здоровью.

2.2.2. Содействовать Лицею в осуществлении и совершенствовании образовательного процесса, повышению авторитета Лицея; строить взаимоотношения с администрацией и педагогами на основе культурного общения, уважения и взаимных интересов.

2.2.3. Обеспечить своевременную явку учащегося на занятия в соответствии с расписанием, регулярно контролировать его посещаемость, успеваемость и поведение.

2.2.4. Следуя рекомендациям педагогов, обеспечивать учащегося всеми необходимыми средствами для успешного обучения (школьные принадлежности), для соблюдения правил внутреннего распорядка Лицея (школьная и спортивная форма, сменная обувь).

2.2.5. Обеспечивать соблюдение учащимся режима дня, создавать необходимые условия для жизни, развития, отдыха, выполнения им учебных заданий, организовывать его свободное время и досуг.

2.2.6. Принимать участие в родительских собраниях, неукоснительно выполнять решения, которые являются обязательными для исполнения всеми родителями (если они не противоречат законодательству).

2.2.7. Обеспечивать учащегося необходимыми документами, либо денежными средствами для получения питания, предоставляемого столовой Лицея.

2.2.8. Извещать классного руководителя в течение первого дня отсутствия учащегося на занятиях по причине болезни, перемены места жительства и т.п. В случае длительных пропусков занятий учащимся принимать меры по ликвидации отставания от учебного плана согласно рекомендациям педагогов.

2.2.9. Своевременно предоставлять классному руководителю информацию об учащемся.

2.2.10. Оплачивать услуги, предусмотренные настоящим договором,  путем перечисления на расчетный счет  Лицея либо внесения в его кассу до «15» августа 20 ___ г. сумму в размере __________________(_____________________________________________) рублей за 1 (первое) полугодие.

                                              (цифрами и прописью)

до «15» января 20 ___ г. сумму в размере ___________________________(____________________________________________)

                                                (цифрами и прописью)

рублей за 2 (второе) полугодие, включая актированные дни. Стоимость последующих периодов обучения определяется  Лицеем и  подтверждается подписью Родителя в Приложении №1 к настоящему договору. При неисполнении или ненадлежащем исполнении обязанностей, предусмотренных п.2.2.10. настоящего договора Родитель несет ответственность в соответствии со ст.330 ГК РФ в виде уплаты пени в размере 0,1% за каждый день просрочки пропорционально невыплаченной в срок сумме.

2.2.11. Нести материальную ответственность за порчу или утрату учащимся имущества Лицея.

3. Права сторон
3.1. Лицей имеет право:

3.1.1. Разрабатывать и принимать Устав Лицея, осуществлять образовательный процесс в соответствии с Уставом, лицензией.

3.1.2. Осуществлять эксперименты в сфере образовательного процесса при условии, если они не наносят ущерба качеству образования и здоровью учащегося.

3.1.3. Оставлять по решению педагогического совета на повторный курс обучения учащегося, не справившегося с учебной программой.

3.1.4. Привлекать учащихся к общественно-полезному труду, к дежурству по Лицею.
3.1.5. Требовать от родителей и учащегося соблюдения действующих в Лицее нормативных документов, относящихся к организации всех видов деятельности, не противоречащих законодательству, а также исполнения всех обязанностей, предусмотренных п. 2.2. настоящего Договора.

3.2. Родитель имеет право:

3.2.1. Защищать законные права и интересы ребенка перед физическими и юридическими лицами.

3.2.2. Принимать участие в управлении Лицеем, в порядке, определенном Уставом.

3.2.3. Знакомиться с учебным процессом, присутствовать (с разрешения администрации и согласия учителя) на уроках и внеклассных мероприятиях, вносить предложения  по улучшению образовательного процесса и организации деятельности в Лицее.
4. Общие положения

4.1. При выполнении условий п. 2.2.10. настоящего Договора стоимость обучения в рамках оплаченного периода изменению не подлежит.

4.2. Родитель вправе в любое время отказаться от исполнения договора при условии оплаты Лицею стоимости обучения за период до конца месяца, в котором было подано уведомление об отказе. В случае отказа от договора Родитель в письменной форме уведомляет об этом Лицей.  С даты издания приказа об отчислении договор считается расторгнутым (прекращенным). Уплаченные денежные средства за период до конца месяца, в котором было подано уведомление об отказе, Родителю не возвращаются. Оставшиеся уплаченные денежные средства возвращаются Лицеем Родителю по письменному заявлению последнего.

4.3. В случае отказа от договора до начала занятий  (невозможности вовремя приступить к занятиям) и при условии информирования Родителем об этом Лицей в письменной форме до начала занятий уплаченные денежные средства возвращаются по письменному заявлению Родителя.

4.4. Оплата за последующие периоды производится по сложившимся на день оплаты ценам. Лицей вправе в одностороннем порядке изменять стоимость обучения в пределах инфляции.

4.5. Днем оплаты считается день поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу Лицея, независимо от формы платежа.

4.6. Переход учащегося на последующие сроки обучения осуществляется при полной оплате очередного периода обучения и при отсутствии академической задолженности.

4.7. При отчислении учащегося денежные средства возвращаются Родителю в размере, пропорциональном оставшемуся оплаченному периоду обучения.

4.8. С согласия Лицея в случае академической неуспеваемости учащегося ему может быть предоставлена возможность повторного обучения на одном и том же классе с оплатой Родителем дополнительного периода обучения, либо возможность заключить договор на оказание дополнительных образовательных услуг с соответствующей оплатой их Родителем.

5. Срок действия Договора и порядок его расторжения

5.1. Настоящий Договор подписывается директором Лицея и родителями, скрепляется печатью.
5.2. Договор действует с момента его подписания в течение всего времени обучения учащегося в лицее, если ни одна из сторон не заявит о его досрочном расторжении и при условии своевременной оплаты обучения Родителем и отсутствия академической задолженности у учащегося. Настоящий Договор хранится в личном деле учащегося.
5.3. Настоящий Договор вступает в силу  с момента его оплаты  Родителем согласно условиям настоящего Договора.

5.4. Лицей вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случаях:

5.4.1. академической неуспеваемости учащегося;

5.4.2. неоплаты Родителем периода обучения в срок, установленный п. 2.2.10  настоящего Договора

5.4.3. нарушения учащимся Устава, Правил внутреннего распорядка, иных локальных правовых актов Лицея.

5.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, и хранится у каждой из сторон.

5.6. Споры, возникающие между сторонами, разрешаются в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

6. Ответственность сторон
6.1. Лицей несет ответственность:

6.1.1. За сохранение здоровья и жизни учащихся во время образовательного процесса, внеклассных и внешкольных мероприятий, организуемых в лицее.
6.1.2. За качество образовательного процесса, качество знаний, умений и навыков учащихся в соответствии с требованиями государственных образовательных стандартов.
6.1.3. За соблюдение правил и норм охраны труда, санитарно-гигиенических норм, противопожарной защиты, электробезопасности, соблюдения режима работы.
6.1.4. За нарушение норм профессионального поведения преподавателями и другими работниками  Лицея, связанных с процессами обучения, а равно применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическим или психологическим насилием над личностью учащегося.
6.2. Родители несут ответственность:
6.2.1. За обеспечение учащегося необходимыми средствами, надлежащими условиями для успешного обучения, воспитания и становления  личности.
6.2.2. За возмещение  причиненного по вине учащегося ущерба Лицею.
6.3. В случае систематических нарушений родителями Закона «Об образовании» или своих обязательств по настоящему Договору, а также обязанностей по уходу и воспитанию ребенка, равно оскорбительные и неэтичные высказывания или действия в адрес работников  Лицея,  Лицей оставляет за собой право обратиться в органы Лицеьной власти, опеки и попечительства, судебные органы для принятия мер.

7. Реквизиты сторон.

	Лицей

Адрес: 677008 г. Якутск, Вилюйский тракт, 4 км., д. 3

Тел./факс (4112)36-84-97
ИНН 1435970817

КПП 143501001

ОГРН 1121400000105
	Родитель

Домашний адрес________________________________

дом.телефон   ____________________

раб.телефон _____________________

Ф.И.О. __________________________

___________________________________

Паспорт серии _________№ ___________

выдан
______________________

	Директор

______________________ С.Н. Цой
М.П.
	____________ __________________________
(подпись)
(расшифровка)

 Приложение №1

К договору №__________

От «____»_____________ 20____ г.

Стороны определили стоимость обучения в текущем полугодии (учебном году)

Оплата внесена за ______________ полугодие  в размере ______________________
По документу ___________________ от _______________
Договор продлен до «___» ____________ 20___ г.

Лицей

Родитель
_____________

_____________

м.п.
К договору №__________

От «____»_____________ 20____ г.

Стороны определили стоимость обучения в текущем полугодии (учебном году)

Оплата внесена за ______________ полугодие  в размере ______________________
По документу ___________________ от _______________
Договор продлен до «___» ____________ 20___ г.

Лицей

Родитель
_____________

_____________

м.п.
К договору №__________

От «____»_____________ 20____ г.

Стороны определили стоимость обучения в текущем полугодии (учебном году)

Оплата внесена за ______________ полугодие  в размере ______________________
По документу ___________________ от _______________
Договор продлен до «___» ____________ 20___ г.

Лицей

Родитель
_____________

_____________

м.п.
К договору №__________

От «____»_____________ 20____ г.

Стороны определили стоимость обучения в текущем полугодии (учебном году)

Оплата внесена за ______________ полугодие  в размере ______________________
По документу ___________________ от _______________
Договор продлен до «___» ____________ 20___ г.

Лицей

Родитель
_____________

_____________

м.п.
К договору №__________

От «____»_____________ 20____ г.

Стороны определили стоимость обучения в текущем полугодии (учебном году)

Оплата внесена за ______________ полугодие  в размере ______________________
По документу ___________________ от _______________
Договор продлен до «___» ____________ 20___ г.

Лицей

Родитель
_____________

_____________

м.п.